
SERVIZIO PROPONENTE: UFFICIO LEGALE E CONTENZIOSI
Allegati:

1. ___________________________________________________  ____
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________
6. _______________________________________________________

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dott.ssa S.A. Carboni

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Avv. Salvatore Angelo Miscali 

                  DELIBERAZIONE  n° 807 del 14/10/2014

OGGETTO: Tribunale di Oristano – A.S.L. N° 5 c/ S.M. Esecuzione 
sentenza  n°  782/2013  resa  dal  Tribunale  di  Oristano  e  pagamento 
somme.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: UFFICIO LEGALE E CONTENZIOSI

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.  ____________

IL DIRIGENTE:  Avv. Salvatore Angelo Miscali

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con sentenza n° 782/2013, resa in data 15.11.2013, che 
seppur non allegata costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto, il Tribunale di Oristano, in parziale accoglimento 
della domanda di controparte e respingendo integralmente le altre 
pretese, ha condannato l'Azienda USL n° 5 di Oristano al pagamento 
in favore del sig. S.M. della somma di € 73.641,00 a titolo di 
risarcimento del danno riconosciuto a seguito dell'evento lesivo per 
il quale era stata formulata nell'anno 2001 la domanda introduttiva, 
oltre interessi compensativi del lucro cessante e legali calcolati 
secondo le modalità indicate dall'Autorità Giudiziaria sull'importo 
liquidato,  nonchè  spese  del  giudizio  quantificate  in  €  8.300,00 
oltre IVA e CPA;

che in data 04.02.2014 la sentenza n° 782/2013 è stata notificata, 
nell'interesse della controparte, munita di formula esecutiva;

che in  data  18.07.2014,  acquisito  a  prot.  ASL  n°  49932  del 
21.07.2014, è stato notificato nell'interesse del sig. S.M. l'atto 
di precetto, che seppur non allegato costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto, con il quale sono state richieste le 
somme dovute a titolo di capitale e interessi, oltre le spese legali 
del giudizio;



che con  successiva  nota  del  04.08.2014,  che  seppur  non  allegata 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, il legale 
di parte attrice ha specificato le voci a titolo di capitale ed interessi 
maturati e richiesto la somma complessiva di € 122.261,36 oltre le spese 
legali derivanti dal giudizio e quelle successive;

che con nota del 23.09.2014, prot. ASL N° PG/2014/62839, che seppur non 
allegata costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 
l'Amministrazione ha comunicato al legale di parte attrice la volontà di 
eseguire  la  sentenza  resa  dal  Tribunale  di  Oristano  e  per  l'effetto 
corrispondere le somme dovute a titolo di capitale, interessi e spese 
legali  nella  misura  liquidata  e  secondo  le  modalità  disposte 
dall'Autorità Giudiziaria ed a parziale rettifica di quanto richiesto 
nell'interesse di controparte per un importo complessivo di € 132.557,47, 
fatta salva l'azione di ripetizione ad esito favorevole dell'eventuale 
giudizio d'appello che si dovesse promuovere;

RITENUTO pertanto,  stante  l’obbligo  per  l’Azienda  di  dare  puntuale 
esecuzione alla sentenza n° 782/2013 resa dal Tribunale di Oristano, e 
non incorrere in ulteriori oneri derivanti dalla fase esecutiva, di dover 
provvedere alla liquidazione ed al successivo pagamento in favore del 
sig.  S.M.  delle  somme  quantificate  in  €  73.641,00  e  €  29.468,94 
rispettivamente per capitale e interessi compensativi del lucro cessante, 
nonché  €  17.309,76  a  titolo  di  interessi  legali  dal  10.10.2001  al 
15.11.2013  e  €  1.062,18  dalla  data  del  16.11.2013  al  saldo,  oltre 
l'importo di € 11.075,59, comprensivo di IVA e CPA, a titolo di spese di 
giudizio e successive, per un importo complessivo di € 132.557,47;
Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
1. di liquidare e provvedere al successivo pagamento  in favore del 

sig. S.M.,  stante l’obbligo per l’Azienda di dare puntuale esecu-
zione alla sentenza n° 782/2013 resa dal Tribunale di Oristano e 
non incorrere in ulteriori oneri derivanti dalla fase esecutiva, 
le somme quantificate in € 73.641,00 e € 29.468,94 rispettivamente 
per capitale e interessi compensativi del lucro cessante, nonché € 

17.309,76  a  titolo  di  interessi  legali  dal  10.10.2001  al 
15.11.2013 e € 1.062,18 dalla data del 16.11.2013 al saldo, ol-
tre l'importo di € 11.075,59, comprensivo di IVA e CPA, a tito-
lo di spese di giudizio e successive, per un importo complessi-
vo di € 132.557,47, fatta salva l'azione di ripetizione ad esi-
to favorevole dell'eventuale giudizio d'appello che si dovesse 
promuovere;

2. di imputare 
- la somma di € 103.109,94 al conto n° 0202030107 “altri fondi per 

rischi” e al codice del Centro di Costo n° Z0101 “Competenze 
comuni Azienda ASL n° 5” (Aut. UAUL n° 1/2014 – sub 15; 

- la somma di € 18.371,94 al conto n° 0202030105 “fondo rischi per 
interessi moratori” e al codice del Centro di Costo n° Z0101 
“Competenze comuni Azienda ASL n° 5” (Aut. UAUL n° 1/2014 – sub 
15);

- la somma di € 11.075,59 al conto n° 0802020701  “altre sopravve-
nienze passive” e al codice del Centro di Costo n° Z0101 “Com-
petenze comuni Azienda ASL n° 5” (Aut. UAUL n° 1/2014 – sub 
15);

3. di  trasmettere  il presente atto al Servizio Affari Generali, 
al Servizio Bilancio e all'Ufficio Legale per l’esecuzione de-
gli atti correlati di competenza.

IL DIRETTORE GENERALE 
        Dott. Mariano Meloni

IL  DIRETTORE  AMMINISTRATIVO       IL  DIRETTORE  SANITARIO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu            Dott. Orlando Scintu

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 16/10/2014 al 30/10/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 807 del 14/10/2014
	DELIBERA

